

ALADI/SEC/di 2622.2
4 de febrero de 2015

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **PARAGUAY: Enero-Diciembre 2014**

- En 2014 las exportaciones de Paraguay registraron un leve aumento (2,4%), al tiempo que las importaciones (0,2%) permanecieron prácticamente en el mismo nivel que el año anterior. Como resultado de lo anterior, el déficit comercial de Paraguay se redujo moderadamente, pasando de 2.710 a 2.513 millones de dólares en período analizado.
 - El intercambio comercial con la ALADI se caracterizó por un leve aumento de las exportaciones (2,6%) y por un moderado incremento de las importaciones (6,9%).
 - Las variaciones con mayor incidencia en las ventas a la región correspondieron a los aumentos de las colocaciones en Chile (26,6%) y Brasil (4,8%), y a la caída de las exportaciones a México (-50,9%).
 - Las compras en la región en general siguieron un comportamiento expansivo, destacándose por su incidencia los aumentos de las adquisiciones en Brasil (5,6%), Panamá (511,1%) y México (32,6%).
 - Las ventas extrarregionales exhibieron comportamientos diversos según destino. Se destacan, por un lado, los aumentos de las colocaciones en Otras áreas (4,9%) -principalmente en India (288,5%) y Rusia (9,9%)- y en las Economías de Reciente Industrialización del Asia (19,5%), y, por otro, las caídas de las exportaciones a Centroamérica y el Caribe (-40,5%) y a los Estados Unidos (-18,7%).
 - El comportamiento de los principales rubros de exportación fue heterogéneo; por un lado, se expandieron las colocaciones de carne (29,3%), harinas de soja (20,1%) y aceite de soja (3,1%), y, por otro, se contrajeron los restantes: fibras de algodón (-77,6%); cereales (-20,8%); semilla de soja (-8,1%); madera (-7,4%); y energía eléctrica (-2,6%).
 - En las importaciones extrarregionales se destaca la caída de las compras a China (-10,4%) y el aumento de las adquisiciones a los Estados Unidos (21,7%).
-

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	713,623	14.2	1,770,479	30.1	-1,056,856
Bolivia	106,751	2.1	70,874	1.2	35,877
Brasil	2,969,220	59.1	3,383,178	57.6	-413,958
Chile	669,556	13.3	157,303	2.7	512,253
Colombia	37,218	0.7	20,726	0.4	16,492
Cuba	211	0.0	4,785	0.1	-4,574
Ecuador	39,884	0.8	5,020	0.1	34,865
México	133,550	2.7	224,566	3.8	-91,015
Panamá	7,781	0.2	86,142	1.5	-78,361
Perú	125,546	2.5	13,585	0.2	111,961
Uruguay	186,015	3.7	136,337	2.3	49,677
Venezuela	34,875	0.7	742	0.0	34,133
TOTAL ALADI	5,024,232	100.0	5,873,737	100.0	-849,506
RESTO DEL MUNDO	4,631,302		6,294,836		-1,663,534
TOTAL GLOBAL	9,655,534		12,168,573		-2,513,040
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	701,371	14.3	1,725,539	31.4	-1,024,168
Bolivia	74,964	1.5	43,933	0.8	31,030
Brasil	2,833,841	57.9	3,202,470	58.3	-368,629
Chile	528,747	10.8	148,607	2.7	380,140
Colombia	35,770	0.7	19,227	0.3	16,543
Cuba	475	0.0	689	0.0	-214
Ecuador	16,731	0.3	4,150	0.1	12,580
México	272,101	5.6	169,353	3.1	102,748
Panamá	4,354	0.1	14,095	0.3	-9,741
Perú	192,649	3.9	11,424	0.2	181,224
Uruguay	176,155	3.6	155,552	2.8	20,602
Venezuela	58,918	1.2	140	0.0	58,778
TOTAL ALADI	4,896,075	100.0	5,495,180	100.0	-599,105
RESTO DEL MUNDO	4,536,266		6,646,872		-2,110,606
TOTAL GLOBAL	9,432,341		12,142,052		-2,709,711

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	12,252	1.7	0.1
Bolivia	31,788	42.4	0.3
Brasil	135,379	4.8	1.4
Chile	140,810	26.6	1.5
Colombia	1,448	4.0	0.0
Cuba	-264	-55.6	0.0
Ecuador	23,153	138.4	0.2
México	-138,550	-50.9	-1.5
Panamá	3,427	78.7	0.0
Perú	-67,103	-34.8	-0.7
Uruguay	9,860	5.6	0.1
Venezuela	-24,043	-40.8	-0.3
TOTAL ALADI	128,156	2.6	1.4
RESTO DEL MUNDO	95,036	2.1	1.0
TOTAL GLOBAL	223,193	2.4	2.4
<u>Importación</u>			
Argentina	44,940	2.6	0.4
Bolivia	26,940	61.3	0.2
Brasil	180,708	5.6	1.5
Chile	8,696	5.9	0.1
Colombia	1,500	7.8	0.0
Cuba	4,095	594.0	0.0
Ecuador	869	20.9	0.0
México	55,213	32.6	0.5
Panamá	72,046	511.1	0.6
Perú	2,161	18.9	0.0
Uruguay	-19,215	-12.4	-0.2
Venezuela	602	430.0	0.0
TOTAL ALADI	378,557	6.9	3.1
RESTO DEL MUNDO	-352,035	-5.3	-2.9
TOTAL GLOBAL	26,522	0.2	0.2

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	5,024,232	52.0	5,873,737	48.3	-849,506
Centroamérica y el Caribe	81,939	0.8	4,525	0.0	77,415
Canadá	3,678	0.0	22,065	0.2	-18,387
Estados Unidos	206,699	2.1	967,950	8.0	-761,250
Unión Europea	1,417,975	14.7	1,020,160	8.4	397,815
Japón	105,218	1.1	262,569	2.2	-157,352
China (1)	188,046	1.9	3,114,343	25.6	-2,926,297
E.R.I. (2)	321,247	3.3	458,911	3.8	-137,664
OTRAS ÁREAS	2,306,500	23.9	444,313	3.7	1,862,188
TOTAL GLOBAL	9,655,534	100.0	12,168,573	100.0	-2,513,040
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	4,896,075	51.9	5,495,180	45.3	-599,105
Centroamérica y el Caribe	137,796	1.5	24,237	0.2	113,560
Canadá	6,596	0.1	20,115	0.2	-13,520
Estados Unidos	254,222	2.7	795,103	6.5	-540,881
Unión Europea	1,415,043	15.0	1,032,752	8.5	382,291
Japón	84,415	0.9	278,368	2.3	-193,953
China (1)	170,919	1.8	3,475,409	28.6	-3,304,490
E.R.I. (2)	268,904	2.9	489,160	4.0	-220,255
OTRAS ÁREAS	2,198,370	23.3	531,728	4.4	1,666,642
TOTAL GLOBAL	9,432,341	100.0	12,142,052	100.0	-2,709,711

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	128,156	2.6	1.4
Centroamérica y el Caribe	-55,857	-40.5	-0.6
Canadá	-2,918	-44.2	0.0
Estados Unidos	-47,523	-18.7	-0.5
Unión Europea	2,931	0.2	0.0
Japón	20,803	24.6	0.2
China (2)	17,127	10.0	0.2
E.R.I. (3)	52,343	19.5	0.6
OTRAS ÁREAS	108,131	4.9	1.1
TOTAL GLOBAL	223,193	2.4	2.4
<u>Importación</u>			
ALADI	378,557	6.9	3.1
Centroamérica y el Caribe	-19,712	-81.3	-0.2
Canadá	1,950	9.7	0.0
Estados Unidos	172,847	21.7	1.4
Unión Europea	-12,592	-1.2	-0.1
Japón	-15,799	-5.7	-0.1
China (2)	-361,066	-10.4	-3.0
E.R.I. (3)	-30,248	-6.2	-0.2
OTRAS ÁREAS	-87,415	-16.4	-0.7
TOTAL GLOBAL	26,522	0.2	0.2

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán